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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou trávení volného času klientů domu na půl

cesty. Cílem práce je zmapovat náplň a strukturu volného času cílové skupiny a definovat

případné deficity a potřeby v rámci seberealizace ve volném čase a následně na základě

zjištění navrhnout parametry programu pro podporu volného času. Práce je rozdělena do dvou

částí: teoretické a praktické. V teoretické části je představena sociální služba dům na půl cesty

a ostatní přidružené programy občanského sdružení DOM. Je zde charakterizována klientela

domu na půl cesty a její problémy se začleňováním do společnosti. Teoretická část se

podrobně věnuje vzniku psychosociálních problémů u zástupců cílové skupiny, jež nejčastěji

pramení z neadekvátní péče v dětství a souvisejí s životem v disharmonickém rodinném

prostředí nebo ústavní péči. Na základě špatné péče v raném dětství nejsou u dítěte

naplňovány všechny jeho psychické i fyzické potřeby, což má neblahý vliv na jeho další

psychický vývoj. V práci jsou uvedeny potřeby pro zdravý psychický vývoj v období raného

dětství, jak jej definují zakladatelé Pesso Boyden Psychomotorické terapie Albert Pesso a

Diane Boyden - Pesso. Teoretická část se dále zabývá teorií zdravého a bezpečného citového

pouta neboli attachmentu, který má zásadní vliv na psychickou integritu člověka. Závěr

teoretické části se věnuje definici pojmu „volný čas“. Představuje jeho funkce i proměny

v čase. Zaměřuje se také na vliv rodiny a práce na náplň a strukturu volného času. Praktická

část obsahuje kvalitativní výzkum provedený pomocí metody zakotvené teorie, který je

zaměřený na seberealizaci klientů v rámci jejich volného času. Představuje analýzy ze čtyř

polostrukturovaných rozhovorů s klienty domu na půl cesty. Na základě výzkumného šetření

jsou navrženy parametry programu na podporu seberealizace v rámci volného času.

Klíčová slova:

Dům na půl cesty

Lidské potřeby

Attachment

Pesso Boyden Psychomotorická terapie

Komplexní trauma

Volný čas
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SUMMARY

This diploma thesis deals with a leisure time of clients of the Halfway House. The aim

of the thesis is to map the content and structure of their leisure time. The thesis seeks to define

what the representatives of the target group need for better self realization. Based on these

findings author of the thesis design a new program supporting their spending of leisure time.

The thesis consists of two parts: theoretical part and practical part. The theoretical part

presents a halfway house social service and other programs of the civic association DOM.

There are described clients’ problems with integration into society. This part of the thesis

focuses particularly on the origin of these problems, which mainly come from inadequate care

in early childhood and bad family environment or life in an institutonal care later. All

psychological and physical needs of a child are not fulfill due to poor care in early childhood

and it affects his future mental development. Thesis refers to Pesso Boyden System

Psychomotor (PBSP) theory created by Albert Pesso and Diane Boyden - Pesso. PBSP define

five basic needs which are necessary for healthy mental development in early childhood. The

theoretical part also deals with theory of attachment. Attachment is an emotional bond

between child and mother, which has major impact on the psychological integrity of a person.

Theoretical part contains also definition of leisure time and his function and historical

development. Practical part of the thesis contains qualitative research focused on self-

realization of the members of target group during their leisure time. This research was created

by using Grounded Theory and presents analysis of four interviews with clients of the

Halfway House. On the basis of this research, author of the thesis design a new program

supporting a leisure time activities of the members of target group.

Key words:

Halfway house

Human Needs

Attachment

Pesso Boyden System Psychomotor

Complex trauma

Leisure time
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ÚVOD

Námět na diplomovou práci vzešel ze sedmileté pracovní zkušenosti jejího autora

s klientelou domu na půl cesty (dále jen DPC). Organizace, v níž pracuje, poskytuje mladým

lidem bez rodinného zázemí rezidenční i ambulantní služby, které jim pomáhají překonat

obtížné životní období a podporují je v zapojení do normálního života. Cílem práce bylo

zmapování struktury a náplně volného času klientů DPC, s důrazem na zjištění potřeb a

limitů, které jim brání trávit čas ideálním způsobem, dle jejich přání a volby. Na základě

těchto zjištění následně navrhnout koncepci programu, který by klientům DPC poskytoval

potřebnou podporu pro seberealizaci ve volném čase. Motiv, proč se zabývat tímto tématem,

vznikl na základě opakující se bezradnosti klientů s nakládáním a trávením volného času.

Teoretická část práce představuje důkladně prostředí sociální služby domu na půl

cesty, podmínky a pravidla, za kterých zde mohou tyto služby klienti využívat. Zaměřuje se

na cílovou skupinu uživatelů, a to z pohledu jejich psychosociálních deficitů oproti mladým

lidem z funkčního rodinného prostředí. Jsou zde uvedeny potřeby pro zdravý psychický vývoj

v období raného dětství, jak je definuje zakladatel Pesso Boyden Psychomotor Terapie Albert

Pesso. Teoretická část se dále zabývá teorií zdravého a bezpečného citového pouta neboli

attachmentu, který je podle dyadické vývojové psychoterapie základním pilířem psychické

integrity člověka a na jehož základě je člověk schopen vztahovat se k druhým lidem a

potažmo fungovat ve společnosti. V několika kapitolách se také práce zaměřuje na vznik a

dopad vývojového traumatu. Poslední kapitola teoretické části se věnuje definici pojmu

„volný čas“, jeho historicko-filozofickému kontextu a funkcím.

V praktické části je prezentován kvalitativní výzkum pomocí metody Grounded

Theory (zakotvené teorie), kterou lze zařadit mezi klasické kvalitativní metody. Analyzovaná

data byla získána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s klienty DPC. Jeden

z rozhovorů je uveden v příloze diplomové práce.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kvalitativn%C3%AD_metody&action=edit&redlink=1
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DŮM NA PŮL CESTY – HISTORICKÝ VÝVOJ V ZAHRANIČÍ I V ČESKÉ

REPUBLICE

Název tohoto sociálního zařízení je odvozen z anglického pojmu „half way house“.

Slovo „dům“ značí bezpečné místo, prostor, kam se klient může uchýlit a učit se

dovednostem potřebným pro samostatný život. Výraz „na půl cesty“ pak symbolizuje

specifickou situaci klienta (stav, kdy je z důvodů absence rodinného zázemí nebo nefunkční

rodiny na půl cesty k osamostatnění a soběstačnému fungování ve společnosti). Obecným

cílem DPC je zapojení osob se specifickými potřebami do samostatného běžného života a

minimalizace závislosti klientů na systému sociálních služeb.

První DPC začal působit v 50. letech 20. století ve Spojených státech amerických.

Klienty tohoto prvního zařízení byli propuštění vězni. Ukázalo se, že následkem

dlouhodobého pobytu ve vězení došlo ke zhoršení až takřka k celkovému vymizení

schopnosti zařadit se zpět do společnosti. Časem se vyšlo najevo, že podobné symptomy se

projevují i u jiných skupin klientů ústavní péče. Těmi byli například mentálně postižené

osoby, psychicky nemocní pacienti nebo mladí lidé bez rodinného zázemí. Z toho důvodu se

začaly postupně zřizovat různé druhy domů na půl cesty, vždy zaměřené na specifika dané

cílové skupiny (Metodika DOM, 2009).

1.1 Definice a vymezení domu na půl cesty v rámci České republiky

V České republice se služba DPC začíná objevovat až po roce 1989. Během své

existence se několikrát mění její přesná definice a vymezení. Definice je uvedena v zákoně č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, který stanovuje v § 58, že: „ (1) Domy na půl cesty

poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po dosažení zletilosti

opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro osoby

z jiných zařízení pro péči o děti a mládež , a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu

odnětí svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování sociálních služeb v těchto

zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. (2) Služba podle odstavce 1

obsahuje tyto základní činnosti: a) poskytnutí ubytování, b) zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím, c) sociálně terapeutické činnosti, d) pomoc při uplatňování práv,

oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí.“ (Zákon, 2006)

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-235-2004-sb-o-dani-z-pridane-hodnoty/cast-prvni-hlava-iii/#p-88

[…]


zajišťovat pravidelné porady a koordinační schůzky dobrovolníků s odpovědným

pracovníkem programu pro podporu volného času. Skupina dobrovolníků absolvuje každý

měsíc případovou supervizi s externím supervizorem. Odborný pracovník se účastní

každotýdenní porady týmu o.s. DOM, ke které se váže i případová supervize (1x měsíčně).

Průběžné sledování spokojenosti klientů se službou se provádí v rámci individuálních

konzultací a prostřednictvím pravidelné tříměsíční evalvace. Ta probíhá formou anonymního

dotazníkového šetření. K zajištění standardů kvality přispívá i existence metodiky programu

pro podporu volného času a existence etického kodexu pracovníků o.s. DOM.
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Posloupnost kroků

Klient projeví o službu zájem a domluví si schůzku. Na konzultaci se terapeut dozvídá

o možných zájmech a aktivitách, které by klienta potenciálně zajímaly. V momentě, kdy

klient získá představu o konkrétním a určitém cíli, sepíše spolu s terapeutem individuální

plán, jehož součástí bude i časový harmonogram realizace dané aktivity. Ta se v případě

potřeby rozdělí na dílčí kroky. Terapeut a klient zváží, které kroky dokáže učinit klient sám a

u kterých bude potřebovat podporu či asistenci dobrovolníka. V případě zdárné realizace

individuálního plánu a kýžené volnočasové aktivity získává klient postupně pozitivní

zkušenost a stává se více autonomní v rámci vlastní tvorby náplně a struktury volného času.

Za výhodu programu pro podporu volného času lze považovat fakt, že klienti nebudou muset

za službou nikam dojíždět. Další velkou výhodou je, že se služba bude poskytovat v pro ně

domácím prostředí a budou se na ní do jisté míry podílet pro klienty již známí pracovníci.

Díky tomu může být rychle navázán dobrý pracovní vztah mezi klientem a poskytovatelem

služby. To všechno lze považovat za indikátory bezpečného prostředí, na jehož základě by

klienti mohli projevit o službu zájem.
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16 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zaměřit se na zmapování struktury a náplně volného času klientů

domu na půl cesty a definovat potíže, které jim brání trávit čas pro ně ideálním způsobem.

Uživatelé této sociální služby jsou následkem prožitého dětství v nefunkčním rodinném

prostředí nebo ústavním zařízení ve značné nevýhodě oproti svým zdravým vrstevníkům.

Neumějí se orientovat v běžných sociálních interakcích a nemají vytvořené zdravé mentální,

emocionální a sociální osobnostní struktury. V teoretické části byly detailně popsány důvody

psychosociálních deficitů zmiňované cílové skupiny. Důraz byl kladen na důležitost péče

v období prvních let života, na základě které se formuje další vývoj osobnosti. Teoretická část

práce se také věnovala přístupům některých terapeutických směrů (Peso Boyden Systém

Psychomotor a Dyadic Developmental Psychotherapy), jejichž snahou je deficity

nedostatečné nebo neadekvátní péče napravovat. V dalších kapitolách teoretické práce byla

uvedena fakta týkající se vývoje volného času z hlediska jeho historického a filozofického

kontextu. Jednotlivé kapitoly se věnovaly funkcím volného času z hlediska lidských potřeb a

představily i závěry z předešlých výzkumů, které se volným časem zabývaly.

Praktická část práce se ve svém úvodu věnuje představení designu kvalitativního

výzkumu a jeho teoretického a konceptuálního rámce. Následuje analýza sebraných dat ze

čtyř polostrukturovaných rozhovorů s klienty DPC. Analýza každého rozhovoru je doplněna

krátkou anamnestickou kazuistikou, která dokresluje životní historii i současnou situaci

daného respondenta. Výsledky výzkumu poukazují na velmi slabou schopnost klientů DPC se

seberealizovat. Seberealizace se odvíjí od kompetencí integrovat se a fungovat ve společnosti

v rámci daných pravidel a saturovat vlastní potřeby. Základním problémem seberealizace se

v rámci výzkumu ukázala být problematika sebenahlížení.

Sebeobraz silně ovlivňuje stigmatizující pocit plynoucí z osobní historie. Pocit studu

vyvolává fakt, že nefunkční rodina nebo ústavní výchova jsou většinovou společností chápány

jako něco patologického. Mladí lidé s touto historií se tak cítí být součástí tohoto

patologického jevu, ačkoliv jeho vznik nemohli sami nijak ovlivnit. Toto stigma má zásadní

vliv nejen na sebeprožívání v rámci interakcí ve společnosti a interpretaci přijímaných

informací, ale ovlivňuje i celkovou schopnost saturovat vlastní potřeby. Výzkum ukázal, že

zmiňované postoje mohou klienty limitovat nejen v seberealizaci v rámci volného času, ale

mohou také podpořit vznik nežádoucích kompenzačních strategií a rizikového chování

(alkohol, drogy apod.). V závěru praktické části práce je představen návrh programu na

podporu volného času. Jedná se však jen o teoretický návrh základních proporcí služby,
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nikoliv reálný plán pro vznik a implementaci služby do organizace. Program by byl postavený

na spolupráci s dobrovolníky, kteří by fungovali jako společníci při realizaci aktivit

iniciovaných klienty.

Přínos práce spatřuji v získání náhledu na problematiku trávení volného času u cílové

skupiny. Služby o.s. DOM se trávení volného času svých klientů věnují jen rámcově

prostřednictvím individuálních konzultací. Výzkum však prokázal, že by klienti pro překonání

bariér bránících jim v seberealizaci potřebovali mnohem vyšší míru podpory. Zkušenost

s navázáním zdravých vztahů s vrstevníky (dobrovolníky) by mohla podpořit změnu v jejich

sebenahlížení a mohla by se pozitivně odrazit na schopnosti realizovat se a uspokojovat

vlastní potřeby.
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