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Diplomová práce Pavla Kholla se věnuje problematice potřeb v oblasti trávení volného

času klientů jednoho konkrétního domu na půl cesty (DPC). V této oblasti se u klientů DPC

dle zkušeností autora diplomové práce objevují určitá omezení, která mohou mít dopad i pro

jejich zapojení do samostatného života. Cílem práce je tedy „zmapování struktury a náplně

volného času klientů DPC s důrazem na zjištění potřeb a limitů, které jim brání trávit čas

ideálním způsobem, dle jejich přání a volby. Na základě těchto zjištění navrhnout koncepci

programu, který by klientům DPC poskytoval potřebnou podporu pro seberealizaci ve volném

čase.“ Stanoveného cíle se podařilo diplomantovi dosáhnout.

Z hlediska struktury jde o práci členěnou na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části autor práce na základě využití odborné literatury popisuje, kde mohou vznikat deficity

u mladých lidí využívajících službu DPC v porovnání s vrstevníky, vyrůstající ve funkčním

rodinném prostředí – ať jde o deficity v oblasti uspokojení základních potřeb, vztah syndromu

CAN vzhledem k naplňování potřeb a celkovému psychosociálnímu vývoji dítěte. Věnuje se

rovněž dopadům komplexního traumatu, zejména poruše attachmentu, se snahou odkrýt

potenciální problémy psychosociálního rázu u klientů DPC, od kterých lze odvozovat

problémy v běžném životě, které úzce souvisí s volným časem. V závěru teoretické části se

autor věnuje samotnému fenoménu volného času, a to i z historického i současného pohledu.

Tímto si autor práce připravil adekvátní teoretické zázemí pro realizaci kvalitativního

výzkumu, jehož cílem bylo popsat a prozkoumat náplň a strukturu volného času klientů DPC.

Analýza získaných dat od čtyř respondentů byla provedena komplexně, výsledky analýz

rozhovorů podrobuje autor poměrně rozsáhlé diskusi s využitím odborné literatury. V závěru

práce Pavel Kholl formuluje základní parametry pro podporu volného času klientů.

V teoretické části práce nechybí nezbytné shrnutí hlavních kapitol ve vztahu k situaci

klientů DPC, je vhodně propojena na část praktickou. Zde pouze chybí v části popisu

metodologie údaj o časovém období, v jakém byla data sbírána. V obou částech práce jsou

vhodně využity odkazy na již realizované výzkumy. Po stylistické stránce je práce na velmi

dobré úrovni, vyskytlo se jen pár překlepů a jedna gramatická chyba. Autora práce lze ocenit

za vysoké nasazení zejména v závěru psaní práce, kterou se mu podařilo dotáhnout

překvapivě dobře.

Diplomová práce Pavla Kholla splňuje pro formální i obsahové stránce stanovená

kritéria. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Doplňující otázky a podněty: Jaký zájem podle Vás vzbudí program na podporu

volného času u ostatních klientů DPC, kteří nebyli Vašimi respondenty?

Hovořil jste o tomto typu programu s kolegy z jiných DPC? Víte, zda někde mají obdobný

program, případně jak funguje?

V Praze dne 14. června 2013

Ingrid Štegmannová